
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Oggetto: DELEGA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER L'ESERCIZIO
DEL DIRITTO DI ACCESSO CIVICO.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE
SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 1 DEL 29-01-2019

 Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la
cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela
Codice HASH documento originale: 3f80214d607a919d4c42afab9c980fee

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di gennaio, il Segretario Comunale, nei
locali Municipali - SEGRETARIO COMUNALE - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la
seguente determina:

Premesso che:

- Con determina del Sindaco n. 3 del 31.01.2017 è stato individuato, nella figura del Segretario Comunale,  il
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

- Che il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 prevede che il RPCT svolga le funzioni di cui all’art. 43 del medesimo
decreto, tra le quali figura quella di controllare e assicurare la regolare attuazione dell’istituto dell’accesso
civico sulla base di quanto stabilito dall’art. 5 del citato decreto 33/2013, così come da ultimo modificato
dal D.Lgs. n. 97/2016;

- Che, in materia, è intervenuta la Civit con delibera n. 50/2013, prevedendo, tra l’altro, che ai fini della
migliore tutela dell’esercizio dell’accesso civico, specie nei casi in cui vi sia un unico dirigente cui attribuire
le funzioni di RPCT, le funzioni relative all’accesso civico possano essere delegate dal Responsabile ad altro
dipendente, in modo che il potere sostitutivo possa rimanere in capo al Responsabile stesso;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di confermare e delegare al Responsabile dell’Area Affari Generali la
funzione di responsabile per il diritto di accesso civico da parte dei cittadini di cui all’art. 5 del D. Lgs.vo n.
33/2013 e ss. mm. ii.;

Ritenuto altresì di mantenere in capo al sottoscritto Segretario Comunale, Responsabile per la prevenzione
della corruzione e per la trasparenza, la titolarità del potere sostitutivo in caso di inerzia del predetto
delegato;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

Tutto ciò premesso, con il presente atto

DELEGA

al Responsabile pro tempore dell’Area Affari Generali le funzioni di Responsabile per l’esercizio del diritto di
accesso civico da parte dei cittadini di cui all’art. 5 del D. Lgs.vo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;



DISPONE

Di mantenere in capo al sottoscritto Segretario Comunale la titolarità del potere sostitutivo in caso di inerzia
del predetto delegato;

La comunicazione del presente provvedimento oltre che al Sindaco, alla Giunta, ai Responsabili di Area, al
Nucleo di Valutazione, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente.

IL SEGRETARIO COMUALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la
cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela



___________________________________________________________________________

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa
all’Albo  Pretorio di questo Comune  a  partire dal giorno 29-01-2019 e  vi   rimarrà  per 15 giorni
consecutivi.

Addì 29-01-2019

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la
cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela


